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Abstrakt

Práce se zabývá vyšetřením třesu horních končetin u osob s roztroušenou

sklerózou a zdravých jedinců. U každého probanda byla odebrána základní anamnéza,

provedena tři klinická vyšetření na funkci horních končetin (Hand grip strength, Nine-

hole peg test, Coin rotation task) a akcelerometrické vyšetření pro posouzení frekvence a

míry třesu horních končetin.

Práce je členěna na teoretickou část obsahující základní informace o roztroušené

skleróze, podrobně popsané typy a dělení třesu a možnosti jeho vyšetření. Praktická část

obsahuje stanovené cíle a hypotézy, metodiku vyšetření a podrobně zpracované výsledky

s diskuzí a závěrem.

Celkem bylo vyšetřeno 17 lidí s roztroušenou sklerózou mozkomíšní a 18

zdravých jedinců. Ukázalo se, že nemocní mají významně slabší sílu stisku dominantní

ruky (p=0,018), významně zhoršenou jemnou motoriku (p=0,001 pro pravou a p=0,001

pro levou horní končetinu) a obratnost obou horních končetin (p=0,001 pro pravou a

p=0,000 pro levou horní končetinu). Srovnáním výsledků klinických testů mezi zdravými

muži a ženami bylo prokázáno, že muži mají na rozdíl od žen významně vyšší sílu stisku

obou horních končetin (p=0,000 pro pravou a p=0,000 pro levou horní končetinu).

Spektrální analýzou třesu bylo zjištěno, že u osob s roztroušenou sklerózou se frekvence

maximálního třesu (p=0,015) a míra třesu na této frekvenci (p=0,000) významně liší od

zdravých jedinců a současně, že obě ruce jsou postiženy třesem stejnou měrou (p=0,000

pro pravou a p=0,000 pro levou horní končetinu).

Jak výsledky klinických funkčních testů, tak výsledky spektrální analýzy třesu

prokázaly statisticky významné rozdíly funkce horních končetin u lidí s roztroušenou

sklerózou v porovnání se zdravými jedinci.

Klíčová slova: třes, vyšetření horní končetiny, akcelerometr, klinická vyšetření,

spektrální analýza třesu

Abstract

The work deals with the examination of upper limb tremor in people with multiple

sclerosis and healthy individuals. A basic medical history was taken for each of the

probands, three clinical examinations were performed for the upper limbs function (Hand

grip strength, Nine-hole peg test, Coin rotation task) and the accelerometric examination

for the assessment of the frequency and rate of tremor of the upper limbs.

The thesis is divided into a theoretical part containing basic information about

multiple sclerosis, detailed types and classification of tremor and possibilities of its

examination. The practical part contains set goals and hypotheses, methodology of

examination and detailed results with discussion and conclusion.

A total of 17 people with multiple sclerosis and 18 healthy individuals were

examined. It has been shown that the patients have a significantly weaker strength of the

dominant hand (p=0.018), significantly impaired fine motor skills (p=0.001 for the right

and p=0,001 for the left upper limb) and dexterity of both upper extremities (p =0.001 for

the right, p=0.000 for left upper limb). By comparing the results of clinical trials between

healthy males and females, it has been shown that males, in contrast to females, have a

significantly higher crush strength of both upper limbs (p=0.000 for the right and p=0.000

for the left upper limb). Spectral analysis of tremor has shown that in patients with

multiple sclerosis, the frequency of maximum tremor (p=0,015) and rate of tremors at

this frequency (p=0,000) is significantly different from that of healthy individuals, and at

the same time that both hands are affected equally by tremors equally (p=0,000 for the

right and p=0,000 for the left upper limb).

Both the results of clinical functional tests and the results of spectral analysis of

tremor showed statistically significant differences in upper limb function in people with

multiple sclerosis compared to healthy subjects.

Key words: tremor, upper limb examination, accelerometer, clinical examination,

spectral analysis of tremor
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Seznam použitých zkratek a symbolů

cm .............................. centimetr

CNS ........................... centrální nervový systém

dB .............................. decibel

EDSS ......................... Expanded Disability Status Scale, Kurtzkeho stupnice

EMG .......................... elektromyografie

fmax............................. frekvence největšího třesu

FNKV ........................ Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

HAI ........................... Hauser Ambulation Index

HK ............................. horní končetina

Hz .............................. Hertz

kg .............................. kilogram

L ................................ levá horní končetina

MSFC ........................ Multiple Sclerosis Functional Composite

M-W test ................... Mannův−Whitneyův U test

N ................................ počet osob

NHPT, 9HPT ............ Nine-Hole Peg Test

P ................................ pravá horní končetina

PP .............................. primárně progresivní

PSD ........................... Power Spectral Density

PSDmax....................... míra třesu

RR ............................. relaps-remitentní

RS .............................. roztroušená skleróza

s ................................. sekunda

SD ............................. směrodatná odchylka

SP .............................. sekundárně progresivní

TETRAS ................... Essential Tremor Rating Assessment Scale

VAS .......................... Visual analog scale

WHIGET ................... Washington Heights-Inwood Genetic Study of Essential Tremor

𝑥̅ ................................ aritmetický průměr
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1. Úvod

Třes se popisuje jako rytmický mimovolní pohyb postižené části těla způsobený

střídavými stahy opačných svalových skupin (agonistů a antagonistů). Třes lze pozorovat

za určitých okolností u všech osob, jak u zdravých jedinců v podobě fyziologického

tremoru, tak také jako chorobný třes, který je průvodním jevem řady onemocnění a jeho

přítomnost má diagnostický význam. Různé druhy třesu lze hodnotit subjektivně pomocí

klinických škál, ovšem měření třesu pomocí akcelerometru představuje šanci, jak třes

objektivizovat.

Až u 60 % jedinců s roztroušenou sklerózou se objevuje třes horních končetin,

který výrazným způsobem snižuje schopnost vykonávat běžné činnosti. Třes se společně

s mozečkovou ataxií podílí na dysfunkci horních končetin, která byla do nedávné doby

podceňována. Ukazuje se, že dysfunkce horních končetin je poměrně běžným příznakem

u roztroušené sklerózy a vede ke snížení nezávislosti postižených osob a k celkovému

snížení kvality jejich života.

Cílem této práce je vyšetřit třes horních končetin pomocí klinických testů na

funkci horních končetin a pomocí akcelerometru, a to jak u osob s roztroušenou sklerózou

mozkomíšní tak u kontrolní skupiny osob. A zjistit, případně rozdíly mezi oběma

skupinami.
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2. Roztroušená skleróza mozkomíšní

Roztroušená skleróza (RS) je zánětlivé, autoimunitní a degenerativní onemocnění

centrálního nervového systému, charakterizované demyelinizací a ztrátou axonů

(McCreary et al., 2018; Zuvich et al., 2009). Ztráta nervových vláken vede

k narůstajícímu fyzickému poškození v čase a je podstatou trvalé invalidity (Havrdová et

al., 2015).

Roztroušená skleróza představuje progresivní a chronické onemocnění, které je

v současně době nevyléčitelné. Bývá diagnostikované nejčastěji mezi 20. a 40. rokem

života, ale objevit se může již v dětství nebo naopak po 50. roce života (Havrdová, 2009;

Raffel et al., 2016). Roztroušená skleróza postihuje častěji ženy než muže, a to v poměru

2:1. Vnímavost vůči chorobě je určena do určité míry geneticky (obdobně jako u jiných

autoimunitních nemocí), v rodinách s výskytem roztroušené sklerózy je vyšší prevalence

tohoto onemocnění. Významný podíl na rozvoji onemocnění mají též zevní vlivy

prostředí. Za prokazatelné rizikové faktory se považují některé virové infekce, stres,

nedostatek vitaminu D a kouření (Havrdová, 2009; Havrdová et al., 2015; Raffel et al.,

2016).

S roztroušenou sklerózou se setkáváme nejčastěji u indoevropské rasy v oblasti

mírného pásma a její prevalence se zvyšuje se zeměpisnou šířkou, což bývá dáváno

do souvislosti s intenzitou slunečního svitu a nedostatkem vitaminu D. Rovníkové země

jsou obvykle oblasti s nízkým rizikem výskytu onemocnění (Zuvich et al., 2009;

Havrdová, 2009). Prevalence onemocnění v České republice se pohybuje mezi 100 až

150 na 100 000 obyvatel (Havrdová, 2009).

Roztroušená skleróza je chronické onemocnění centrálního nervového systému

(CNS) charakterizované ztrátou motorické, smyslové případně autonomní funkce

v důsledku demyelinizace a následného náhodného poškození axonů (Karussis, 2014).

Jedná se o invalidizujicí onemocnění s velmi individuálním průběhem, které omezuje

práceschopnost a později soběstačnost pacienta (Havrdová et al., 2015).

2.1 Etiopatogeneze


[…]


 2 = Abnormální chůze nebo epizodická nerovnováha; porucha chůze je vnímána

rodinou a přáteli; schopný ujít pěšky 8 metrů za 10 sekund nebo méně.

 3 = Chůze nezávislá, schopen ujít 8metrů za 20 sekund a méně.

 4 = Vyžaduje jednostrannou oporu (hůl nebo jedna berle) k chůzi, ujde ujít 8metrů

za 20 sekund a méně.

 5 = Vyžaduje oboustrannou oporu (hole, berle nebo chodítko) a je schopen ujít 8

metrů za 20 sekund nebo méně; případně vyžaduje jednostrannou oporu, ale

potřebuje více než 20 sekund na vzdálenost 8 metrů.

 6 = Vyžaduje oboustrannou oporu a více než 20 vteřin na ujití vzdálenosti 8 metrů;

příležitostné použití invalidního vozíku*.

 7 = Chůze omezená na několik kroků s oboustrannou oporou; neschopný ujít 8 metrů;

může využívat invalidní vozík * pro většinu činností.

 8 = Omezen na invalidní vozík; schopen přesuny provádět samostatně.

 9 = Omezen na invalidní vozík; neschopen provádět přesuny samostatně.

* Použití invalidního vozíku může být určeno životním stylem a motivací. Očekává se,

že pacienti ve stupni 7 budou používat invalidní vozík častěji než ti ve třídách 5 nebo 6.

Přiřazení stupně v rozmezí 5 až 7 je však určeno schopností pacienta chodit na danou

vzdálenost, a nikoliv podle rozsahu, v němž pacient používá invalidní vozík
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Příloha č. 4: Anamnestické otázky

Anamnestické otázky jsou totožné jako u bakalářské práce (Horák, 2018).
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Příloha č. 5: Obrázková fotodokumentace

Obrázek 2: Dynamometr firmy

JAMAR (zdroj: foto autorka)

Obrázek 3: Nine-hole peg test

(zdroj: foto autorka)

Obrázek 4: Měřicí zařízení, akcelerometr

(zdroj: foto autorka)

Obrázek 5: Posturální situace při měření

akcelerometrem (zdroj: foto autorka)
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Příloha č. 6: Podrobná charakteristika klinických testů

Tabulka 21: Podrobná charakteristika klinických testů horních končetin u osob

s roztroušenou sklerózou

RS SKUPINA

Muži N průměr medián min max SD

Hand grip P [kg] 3 33,17 37,17 6,33 56 25,07

Hand grip L [kg] 3 40,83 38,67 33,50 50,33 8,62

NHPT P [s] 2 22,93 22,93 21,12 24,74 2,56

NHPT L [s] 2 22,55 22,55 20,46 24,64 2,95

Coin task P [s] 2 13,76 13,76 12,88 14,65 1,25

Coin task L [s] 2 17,02 17,02 15,02 19,02 2,83

Ženy N průměr medián min max SD

Hand grip P [kg] 14 25,61 27,83 13,67 34,00 6,16

Hand grip L[kg] 14 25,71 26,50 14,67 38,00 7,03

NHPT P [s] 14 24,72 23,52 16,05 40,45 8,16

NHPT L [s] 14 26,18 23,87 14,19 53,58 9,92

Coin task P [s] 14 23,42 18,36 12,86 53,36 11,69

Coin task L[s] 14 26,07 20,80 13,77 56,70 11,93

Celkem N průměr medián min max SD

Hand grip P [kg] 17 26,64 29,00 6,33 56,00 10,87

Hand grip L [kg] 17 28,38 27,67 14,67 50,33 9,21

NHPT P [s] 16 24,50 23,25 16,05 40,45 7,65

NHPT L [s] 16 25,73 23,87 14,19 53,58 9,35

Coin task P [s] 16 22,48 18,12 12,86 53,36 11,40

Coin task L [s] 16 24,94 20,06 13,77 56,70 11,55

Vysvětlivky: NHPT – Nine-hole peg test, P − pravá horní končetina, L − levá horní končetina,

N – počet osob, SD − směrodatná odchylka, kg − kilogramy, s − sekundy
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Tabulka 22: Podrobná charakteristika klinických testů horních končetin

u kontrolní skupiny osob

KONTROLNÍ SKUPINA

Muži N průměr medián min max SD

Hand grip P [kg] 9 46,96 48,33 33,67 67,33 10,31

Hand grip L [kg] 9 42,52 43,33 30,67 59,67 8,98

NHPT P[s] 8 18,38 18,01 15,99 22,76 2,11

NHPT L[s] 8 18,94 18,63 17,12 21,64 1,50

Coin task P[s] 8 12,29 12,24 9,12 15,28 2,08

Coin task L[s] 8 13,34 14,04 9,79 15,51 2,02

Ženy N průměr medián min max SD

Hand grip P [kg] 9 26,93 27,0 20,67 33,00 3,86

Hand grip L [kg] 9 24,04 23,33 18,67 29,00 3,90

NHPT P[s] 9 16,36 16,25 11,15 21,91 3,06

NHPT L[s] 9 17,19 17,16 14,70 20,04 2,02

Coin task P [s] 9 14,01 13,23 10,27 19,70 3,20

Coin task L[s] 9 15,95 14,35 12,20 21,01 3,30

Celkem N průměr medián min max SD

Hand grip P [kg] 18 36,94 33,33 20,67 67,33 12,78

Hand grip L [kg] 18 33,28 29,83 18,67 59,67 11,54

NHPT P [s] 17 17,31 17,02 11,51 22,76 2,78

NHPT L [s] 17 18,01 17,92 14,70 21,64 1,96

Coin task P [s] 17 13,20 13,12 9,12 19,70 2,79

Coin task L[s] 17 14,73 14,35 9,79 21,01 3,00

Vysvětlivky: NHPT – Nine-hole peg test, P − pravá horní končetina, L − levá horní končetina,

N – počet osob, SD − směrodatná odchylka, kg − kilogramy, s − sekundy