# UNIVERZITA KARLOVA

## 3. lékařská fakulta

### Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Petra Kotíková
**Datum narození:** 22.07.1981

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace ve zdravotnictví
**Studijní obor:** Fyzioterapie

**Zadavatel práce:** Klinika rehabilitačního lékařství (12-REHA)
**Název práce:** Jak vypovídá vyšetření akcelerometrem o funkci horních končetin u nemocných s roztroušenou sklerózou mozkomíšní?

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.
**Oponent(i):** Ing. Jan Havlík

**Datum obhajoby :** 27.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Vedoucí i oponent shodně hodnotili práci výborně. Obhajoba byla výborná. Celkově hodnotíme výborně.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D. ....

**Členové komise:** MUDr. Bc. Jana Mrzílková, Ph.D. ....
MUDr. Jan Vacek, Ph.D. ....